tributo speciale detto « torculatium ». Esso dava diritto ad usare per un giorno o 
più (a seconda dell’estensione dell’appezzamento che si teneva in affitto e della 
somma pagata) il torchio annesso alla braida. La somma doveva essere pagata 
anche se si fosse rinunciato all’uso dello strumento ». Cfr. G. C h it t o l in i , I  beni del 
capitolo. . .  cit., p. 232. A proposito della vendemmia nel Vogherese per il XIV se
colo gli Statuta civilia . . .  cit., cap. 36, p. II, stabilivano il divieto di vendemmiare 
« . . .  seu vendemmiati facere aliquam vineam, seu aliquos filagnos suos, vel suam, 
seu laboratos et conductos, seu laboratam et conductam ab aliqua persona in aliqua 
parte territori] Viqueriae, nisi prius per dictum Commune ordinatae fuerint vindem- 
miae fiende omni anno et nisi temporibus et modis per dictum Commune tunc oppo
sitis in ipsis vindemijs, et hoc sub pena librarum trium tertiolorum pro quolibet et 
qualibet vice applicanda dicto communi pro medietate et pro alia medietate dictae 
Potestariae Campaneae . . .  ».

124 A.S.M., cart. 671, 1211, gennaio 6, Pavia.
125 A.S.M., cart. 671, 1209, febbraio 2, Pavia; cart. 673, 1254, febbraio 16,

Pavia.
126 A.S.M., cart. 671, 1213, marzo 13, Pavia.
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acqua sulle vinacce {rape), il vinello o pusca 127. Per la Romagna i con
tratti relativi ai vigneti fin dal X secolo facevano riferimento (con un 
formulario ben più complesso) a pratiche enologiche assai simili a quelle 
summenzionate 128.

Dai documenti a nostra disposizione, precedenti al 1269, risulta 
che nella zona considerata il vigneto era nella maggior parte dei casi 
abbinato agli alberi da frutto o da legna. Non sono pochi i casi in cui 
si specifica che il concessionario doveva corrispondere al proprietario 
non solo ogni « fructus et gaudimentum qui et quod exierunt de terra 
in qua sunt predicte vites » 129, ma anche i frutti « omnium arborum 
qui sunt et affuerunt in ipsa terra et circa ipsam terram » 13°. In  partico
lare, abbiamo notizia di un caso in cui il gastaldo di S. Maria Teodote 
si riservava la competenza di stabilire il numero di alberi da piantare 
con la vigna131. Tutto ciò porterebbe ad escludere un tipo di vigneto 
specializzato ad alberello o a palo secco (che aveva avuto larga diffu
sione nelle campagne italiane qualche secolo prima di quelli conside
rati), ma lascerebbe piuttosto immaginare un tipo di coltura viti
cola che lentamente si andava evolvendo verso quello della p iantata132. 
Un ultimo elemento che va sottolineato è quello relativo al fatto che 
i vigneti non risultano nel periodo considerato cintati o protetti da fos
sati, si ha menzione, infatti, in un solo caso di una pecia vitata delimi
tata da alberi133.